Desolatio maxima. 2 Esdr. 3, 3; 12, 39; 4 Reg. 22, 11; 2 Par. 33, 14; Jer. 31, 39.

Jer. 5, 1. Luc. 15, 8.

Jer. 48, 11; 10, 15; Lam. 3, 38; Is. 41, 23.

Am. 5, 11. Mich. 6, 15. Deut. 28, 39. Lev. 26, 32, 33.

Is. 65, 22.

Dies terribilis.

Is. 9, 18; 13. Job. 15, 24; 30, 2. Joel. 2, 2, 11. Deut. 4, 11. Hab. 3, 11.

Jer. 30, 7. Joel. 2, 11. Am. 5, 18.

Os. 8, 1; 2, 2. Jos. 6, 5. Mich. 5, 10. 2 Par. 26, 15.

Deut. 28, 52. Jer. 10, 18. 2 Esdr. 9, 27. 2 Par. 28, 22. Deut. 28, 29. Job. 5, 14; 12, 25. Is. 59, 10. Jer. 5, 2; 22, 19.

Ez. 7, 19. Is. 13, 17. Jer. 4, 30. Soph. 3, 8. Ez. 38, 19. Is. 9, 19.

14 Juxta est et velox nimis: vox diéi Dómini amára, tribulábitur ibi fortis. 15 Dies iræ dies illa, dies tribulatiónis et angústiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et túrbinis. 16 Dies tubæ et clangóris super civitates munitas, et super ángulos excélsos. 17 Et tribulábo hómines, et ambulábunt ut cæci, quia Dómino peccavérunt: et effundétur sanguis eórum sicut humus, et córpora eórum sicut stercora. 18 Sed et argéntum eórum, et aurum eórum non póterit liberáre eos in die iræ Dómini: in igne zeli ejus devorábitur omnis terra, quia consummationem cum festinatioe fáciét cunctis habitántibus terram.

40 Et il y aura, en ce jour-là, dit le Seigneur, une voix de clameur venant de la porte des Poissons, et un hurlement venant de la seconde porte, et le bruit d'une grande ruine venant des collines. 41 Hurlez, habitants de Pila; tout le peuple de Chanaan s'est tu, tous ceux qui étaient couverts d'argent ont été exterminés. 42 Et il arrivera qu'en ce temps-là je scruterais Jérusalem avec des lampes; et je visiterai les hommes enfoncés dans leur lie; qui disent en leurs cœurs: « Le Seigneur ne fera pas de bien, et il ne fera pas de mal ». 43 Et leurs richesses seront au pillage, et leurs maisons réduites en un désert; et ils bâtiront des maisons, et ils ne les habiteront pas; et ils planteront des vignes, et ils n'en boiront pas le vin.

44 Il est proche, le grand jour du Seigneur, il est proche et extrêmement prompt; la voix du jour du Seigneur est amère; le fort sera alors dans la tribulation. 45 Jour de colère, ce jour-là; jour de tribulation et d'angoisse; jour de calamité et de misère; jour de ténèbres et d'obscurité, jour de nuage et de tempête. 46 Jour de la trompe et du bruit retentissant sur les cités fortifiées, et sur les angles élevés. 47 Et j'affligerai les hommes, et ils marcheront comme des aveugles, parce qu'ils ont péché contre le Seigneur; et leur sang sera répandu comme de la poussière, et leurs corps comme des ordures. 48 Mais même leur argent et leur or ne pourra les délivrer au jour de la colère du Seigneur; par le feu de son zèle toute la terre sera dévorée, parce qu'il exterminera promptement tous les habitants de la terre.